
7. 2. 2024 CENTRA ODBORNÉ 

PŘÍPRAVY
DOTAČNÍ PROGRAM 129 720 CENTRA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 
2024 - 2028



CENTRA ODBORNÉ PŘÍPRAVY

ZÁVAZNÉ DOKUMENTY

ÚČEL DOTACE – MODERNÍ TECHNOLOGIE

PARAMETRY DOTACE

PŘEDMĚT DOTACE - UČEBNÍ POMŮCKY

DŮLEŽITÉ TERMÍNY

ADMINISTRACE  PROGRAMU 

ŽÁDOST O DOTACI

ZPRÁVA O POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ – POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

PŘÍKLADY POCHYBENÍ Z PRAXE

DOTAZY

OBSAH



Střední a vyšší 
odborné školy 
rezortního zaměření 
zapsané v Rejstříku 
škol a školských 
zařízení.  

Školy byly schváleny 
poradou vedení MZe
7. 9. 2023. 

Celkem 49 středních 
a vyšších odborných 
škol.

CENTRA
ODBORNÉ 
PŘÍPRAVY

Z dotačního programu bude podpořen nákup učebních
pomůcek pro výuku v odborných předmětech skupiny oborů
vzdělání:
- 29 Potravinářství a potravinářská chemie
- 41 Zemědělství a lesnictví
- 43 Veterinářství a veterinární prevence

podle toho, jaké jsou ve škole vyučovány obory
vzdělání z výše uvedených skupin oborů vzdělání.

Neplatí tedy rozdělení škol, které bylo stanoveno pro ukončený
dotační program 129 710 Centra odborné přípravy, tj. obor
zaměření COP zemědělství, zahradnictví, lesnictví, rybářství,
vinohradnictví, jezdectví a chovatelství, veterinářství, potravinářství.



DOKUMENTY ZÁVAZNÉ PRO PŘÍJEMCE A POSKYTOVATELE DOTACE

Dokumentace programu 129 720 Centra odborné přípravy 2024 - 2028, schválena Ministerstvem financí 21. 12.
2023.

Zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací z programu 129 720 Centra odborné přípravy 2024 -
2028, č. j.: MZE-64972/2023, schváleny poradou vedení MZe 11. 1. 2024.

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-centra-odborne-pripravy/dotacni-program-129-720-centra-odborne-pripravy-2024-2028

https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-centra-odborne-pripravy/dotacni-program-129-720-centra-odborne-pripravy-2024-2028


ÚČEL DOTACE

Zvýšení kvality odborného vzdělávání žáků a studentů
COP, pořízením učebních pomůcek, s cílem naučit žáky
a studenty pracovat především s nejnovějšími
mechanizačními prostředky, prvky digitalizace,
automatizace a robotizace v oblasti zemědělství
a lesnictví, potravinářství a veterinářství. V oblasti
zemědělství, mimo jiné, s technologiemi precizního
zemědělství.



ZAMĚŘENÍ NA MODERNÍ TECHNOLOGIE 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

p
o
če

t 
su

b
je

k
tů

, k
te

ré
 z

av
e
d
ly

 P
Z

Zavádění PZ v čase RV

- Cca 30 % farem v RV využívá nějakou „precizní 

technologii“

- V tuto chvíli jsou nejrozšířenější satelitní navigace a 

stroje umožňující sekční kontrolu 

- Cca 1,5 % respondentů využívá v RV roboty

- Cca 10 % využívá drony.

- Bariéry zavádění  - nekvalifikovaný personál (15 %)

- Technologie o jejichž zavedení respondenti uvažují (celkem 34 % z dotázaných):

oNavigace a automatizace řízení strojů (50 %)

oOmezené zpracování půdy (26 %) 

o Variabilní aplikace minerálních hnojiv (27 %) 

oDrony (18 %)



PŘÍKLAD SKUPIN MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ

I. Robotická technika (autonomní, polo autonomní a kolaborativní stroje a technologie)

II. Senzorová technika a IOT (telematické vybavení zemědělský strojů,  čidla pro řízení závlah a vytváření predikcí, 

senzory pro snímání výživového stavu rostlin, termokamery, lidar, NIR senzory atd. ) 

III. Systémy pro sekční kontrolu a variabilní aplikace/zonální aplikace (secí stroje, rozmetadla či aplikátory 

hnojiv, postřikovače, aplikační drony, atd.)

IV. Satelitní navigace,  autopiloty a stroje těmito technologiemi vybavené

V. Zařízení a software po získávání dat o zemském povrchu, včetně software pro jejich vyhodnocování 

(zahrnuje i např. i drony určené pro snímkování) 

VI. Firemní informační systémy, geografické informační systémy 

VII. Interaktivní modely a trenažery včetně virtuální reality (virtuální pitevní stůl, trenažer harvestoru a vyvážecí 

techniky,  interaktivní model porodu atd.)

VIII. 3D Tiskárny 



PARAMETRY DOTACE

VÝŠE DOTACE:

Maximálně 75 % prokazatelně vynaložených a schválených výdajů na předmět
dotace. Celková výše podpory z programu 129 720 Centra odborné přípravy
2024 - 2028 může činit maximálně 1 428 000 Kč/COP/rok. Spoluúčast příjemce
dotace je ve výši minimálně 25 % z prokazatelně vynaložených a schválených
výdajů.

FORMA DOTACE:

EX POST - dotace na následné pokrytí nákladů ve výši již uskutečněných výdajů,
které příjemce dotace uhradil ze svých prostředků .



PŘEDMĚT DOTACE - UČEBNÍ POMŮCKY

Učebních pomůcky, jsou dlouhodobým nehmotným a dlouhodobým hmotným majetkem podle zákona č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcího předpisu, vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou
se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané
účetní jednotky nebo vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání,
pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví; podle toho, podle kterého z uvedených prováděcích právních předpisů
je žadatel/příjemce dotace povinen postupovat.

software (odborný),

samostatné hmotné movité věci a souboru hmotných movitých věcí, které jsou charakterizovány samostatným
technicko – ekonomickým určením,

technického zhodnocení staveb, ale pouze takové, které splňuje charakter učební pomůcky, tj. obslužné
systémy/technologie.

1



PŘEDMĚT DOTACE - UČEBNÍ POMŮCKY

Učební pomůcky jsou určeny výhradně pro výchovu a vzdělávání ve smyslu § 57 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z
přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a tyto učební pomůcky nesmí být využity k hospodářské činnosti, to
znamená, že učební pomůcky nesmějí být nabízeny jako zboží nebo služba na trhu.

Učební pomůcka = model, přístroj, nářadí, nástroj, stroj, zařízení, odborný software a specifický předmět pro odbornou
výuku COP, která bude sloužit jako zdroj informací k vytváření, prohlubování a obohacování představ žáků a studentů
a přispívat k vytváření dovedností a k osvojování znalostí žáků a studentů v praktických odborných činnostech a bude
žáky a studenty aktivně využívána.

Za učební pomůcky se nepovažují samostatné stolní počítače, notebooky, tablety a dále pak mobilní telefony, projekční
přístroje, nábytek, osobní automobily, stavby apod.



DŮLEŽITÉ TERMÍNY V ROCE 2024

8. března 2024 - předložení žádosti o dotaci.

15. října 2024 - předložení zprávy o pořízení učebních pomůcek.

Žádost o dotaci/zpráva o pořízení učebních pomůcek se podává do datové schránky MZe.



ADMINISTRACE PROGRAMU

- Příjem žádostí  - na základě vyhlášené výzvy (pro rok 2024: 1. 2. – 8. 3. 2024).

- Kontrola, posouzení žádostí (březen/květen).

- Vydání Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace (květen/červen).

- Doložení zprávy o pořízení učebních pomůcek (do 15. října daného roku).

- Kontrola doložených dokladů (říjen/listopad).

- Proplacení uznatelných výdajů dotace (listopad/prosinec).

- Zjednodušení administrace dotačního programu – „plány pořízení učebních pomůcek“ se již nedokládají.



ADMINISTRACE PROGRAMU

Příjemce dotace odpovídá za to, že předmět dotace splní v rozsahu stanoveném
zásadami a rozhodnutím.

avšak

Nečerpání celkové výše finančních prostředků/nepořízení všech učebních
pomůcek uvedených v rozhodnutí se nepovažuje za neplnění stanovených
podmínek.



ADMINISTRACE PROGRAMU

Příjemce dotace je povinen neprodleně oznámit MZe změny, které nastanou proti ustanovením uvedeným v
rozhodnutí o poskytnutí dotace. MZe bude postupovat v souladu s Metodickým postupem pro schvalování a vydávání
změn řídicích dokumentů správci programů a pro jejich předkládání Ministerstvu financí k vydání souhlasu.

Např. změna v názvu školy (vydává se Rozhodnutí o poskytnutí dotace (změna)).

Příjemce dotace, který nemůže splnit podmínky dotace, je povinen neprodleně informovat MZe a navrhnout
způsob řešení. MZe může na základě žádosti příjemce dotace rozhodnout o změně práv a povinností v souladu s §
14o zákona č. 218/2000 Sb.

Např. v případě nemožnosti dodržení termínu pro doručení zprávy o pořízení učebních pomůcek – v souladu se
zákonem č. 218/200 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla),
ve znění pozdějších předpisů, §14o Změna rozhodnutí, “poskytovatel může rozhodnout na základě žádosti příjemce dotace
o změně práv a povinností“. (V případě schválení se vydává se Rozhodnuti o poskytnutí dotace (změna)).



ŽÁDOST O DOTACI

Dokládá se: 

Identifikační údaje žadatele, příloha č. 1

Požadavky na učební pomůcky v rámci dotačního programu 129 720 Centra
odborné přípravy 2024 – 2028, příloha č. 2 (požadavek na dotaci celkem bude
zaokrouhlen na celé Kč směrem dolů, nikoliv matematicky).

Zdůvodnění požadavku každé učební pomůcky, tj. plánované využití
učební pomůcky, včetně orientačních (technických) parametrů (volný
list).



Kód a název 

oboru vzdělání 

**)

Učební pomůcka  Počet 

kusů

Cena za kus, 

včetně DPH v Kč

Cena celkem za 

učební pomůcky 

včetně DPH v Kč

Max. 75 % z ceny 

za učební pomůcky 

včetně DPH v Kč

Vlastní prostředky 

žadatele min. 25 % 

včetně DPH v Kč

xy 2 500 000 1 000 000

Celkem 1 000 000 *) 750 000 250 000

ŽÁDOST O DOTACI – příloha č. 2 Požadavky na učební pomůcky v rámci dotačního programu 129 720 

Centra odborné přípravy 2024 - 2028

Uvádět učební pomůcky obecně, nikoliv včetně obchodního názvu či výrobce.

Uvádět do každého řádku pouze konkrétní učební pomůcku (např. traktor nikoliv traktor s příslušenstvím nebo traktor s návěsem). V případě, zájmu

pořídit k učební pomůcce přídavné zařízení/příslušenství atd. (např. k traktoru návěs/přívěs/čelní nakladač), pak každé přídavné zařízení/příslušenství atd.

uvádět na samostatném řádku.

V případě, zájmu pořídit soubor hmotných movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením, pak v žádosti o poskytnutí dotace také zaslat

seznam jednotlivých hmotných movitých věcí tohoto souboru s uvedením předpokládaných cen jednotlivých věcí.



Kód a název 

oboru vzdělání 

**)

Učební pomůcka  Počet 

kusů

Cena za kus, 

včetně DPH v Kč

Cena celkem za 

učební pomůcky 

včetně DPH v Kč

Max. 75 % z ceny 

za učební pomůcky 

včetně DPH v Kč

Vlastní prostředky 

žadatele min. 25 % 

včetně DPH v Kč

41-41-M/01 

Agropodnikání

43-41-M/01

Veterinářství

43 Veterinářství 

a veterinární 

prevence

xy 2 500 000 1 000 000

Celkem 1 000 000 *) 750 000 250 000

**) V případě, že bude učební pomůcka používána při výuce v odborných předmětech 
spadajících pod více skupin oborů vzdělání školy, bude u takovéto učební pomůcky doplněna 
majoritní skupina oborů vzdělání (tj. ve které skupině oborů vzdělání bude učební pomůcka 
nejvíce využívána). 

ŽÁDOST O DOTACI – příloha č. 2 Požadavky na učební pomůcky v rámci dotačního programu 129 720 

Centra odborné přípravy 2024 - 2028



ZPRÁVA O POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

Dokládá se: 

Pořízené učební pomůcky z dotačního programu 129 720 Centra odborné
přípravy 2024 - 2028, příloha č. 3. (požadavek na dotaci celkem bude
zaokrouhlen na celé Kč směrem dolů, nikoliv matematicky).

Faktury vystavené k učebním pomůckám.

Dodací listy/předávací protokoly vystavené k učebním pomůckám.

Fotografie pořízených učebních pomůcek (tj. fotografie nakoupených učebních
pomůcek, nikoliv fotografie např. z nabídek dodavatelů).

Výpisy z bankovního účtu příjemce dotace dokladující vynaložené výdaje na
pořízené učební pomůcky.

Nedokládá se dokumentace k zadávacímu řízení.



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ – POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

Příjemce dotace je při pořizování učebních pomůcek povinen postupovat podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), dodržovat podmínky stanovené těmito zásadami,
vnitřními předpisy a pravidly zřizovatele žadatele. Pokud se níže uvedené postupy liší od postupů stanovených
vnitřními pravidly příjemce dotace nebo pravidel zřizovatele, je příjemce dotace povinen postupovat podle těch
pravidel, která jsou přísnější.

Příjemce dotace je při zadávání veřejných zakázek povinen postupovat dle principů hospodárnosti, účelnosti a
efektivnosti, transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. Pro hodnocení všech nabídek je
rozhodující ekonomická výhodnost nabídky ve smyslu § 114 ZZVZ. Tyto principy se vztahují na všechny
zakázky, bez ohledu na výši jejich předpokládané hodnoty.



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ – POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

Při zadávání zakázek malého rozsahu ve smyslu § 27 ZZVZ je příjemce dotace dále povinen dodržovat
tyto postupy:

1) Postup při předpokládané hodnotě zakázky nepřesahující 200 000 Kč bez DPH.

- Příjemce dotace u těchto zakázek nemusí provádět vyhlášení a výběr z více dodavatelů.

- Zakázka je realizována formou písemné smlouvy nebo objednávky. Cena zakázky musí odpovídat cenám v místě a čase
obvyklým, zjištěným průzkumem trhu



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ – POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

2) Postup při předpokládané hodnotě zakázky přesahující 200 000 Kč bez DPH a nepřesahující 500 000 Kč bez
DPH.

- Příjemce dotace provede zadání zakázky formou oslovení minimálně 3 relevantních dodavatelů.

- Lhůta pro podání nabídek nesmí být kratší než 10 pracovních dní počítaných ode dne následujícího po dni oslovení.

- Zadávací dokumentace musí minimálně obsahovat popis předmětu zakázky, lhůtu k podání nabídky, způsob předložení
nabídky, požadavek na stanovení ceny a hodnotící kritéria.

- Zakázka je realizována na základě smlouvy s dodavatelem.



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ – POŘÍZENÍ UČEBNÍCH POMŮCEK

3) Postup při předpokládané hodnotě zakázky přesahující 500 000 Kč bez DPH a nepřesahující 2 000 000 Kč bez
DPH.

- Příjemce dotace provede zadání zakázky formou oslovení minimálně 3 relevantních dodavatelů, a zveřejněním výzvy k
podání nabídek včetně zadávací dokumentace na profilu zadavatele.

- Lhůta pro podání nabídek nesmí být kratší než 10 pracovních dní počítaných ode dne následujícího po dni oslovení
nebo od zveřejnění na profilu dodavatele, podle toho, která skutečnost nastane později.

- Zadávací dokumentace musí minimálně obsahovat popis předmětu zakázky, lhůtu k podání nabídky, způsob předložení
nabídky, požadavek na stanovení ceny a hodnotící kritéria.

- Příjemce dotace jmenuje nejméně tříčlennou hodnotící komisi.

- Hodnotící komise o výsledku výběrového procesu pořídí zápis. Zápis podepisují všichni členové komise. V zápisu o
výběru dodavatele musí být uvedena informace o způsobu uveřejnění výzvy (oslovení dodavatelů, zveřejnění na profilu
zadavatele), termínu uveřejnění výzvy, termínu a místu pro podání nabídky, text výzvy k podání nabídek, způsob a
výsledky hodnocení a doporučení výběru nejvhodnější nabídky.

- Po ukončení výběru dodavatele a uzavření smlouvy zveřejní příjemce dotace na profilu zadavatele informaci o uzavření
smlouvy nejpozději do 15 dnů od uzavření smlouvy.



PŘÍKLADY POCHYBENÍ Z PRAXE

Lhůta pro podání nabídek (administrovaných dle zásad) nesmí být kratší než 10 pracovních dní počítaných ode dne
následujícího po dni oslovení/nebo od zveřejnění na profilu dodavatele, podle toho, která skutečnost nastane později.
Jedná se o dny celé.

Specifikace předmětu veřejné zakázky ve výzvě k podání nabídky musí připouštět co nejširší okruh dodavatelů a plnění.

Dotace je určena na pořízení dlouhodobého nehmotného a dlouhodobého hmotného majetku (dle specifikace v
zásadách), nikoliv zásob. Z dotačního programu nelze podpořit nákup např. hnojiv a dalších kapalin, keramzitu,
konopných rohoží.



KONTAKTY K PROGRAMU 129 720 CENTRA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 2024 - 2028

Odbor precizního zemědělství, výzkumu a vzdělávání
Oddělení vzdělávání a poradenství

Ing. Jana Pastrňáková
vedoucí oddělení vzdělávání a poradenství
Tel: 221 814 559
E-mail: jana.pastrnakova@mze.gov.cz

Ing. Věra Reljićová
garant programu Centra odborné přípravy
Tel: 221 812 756
E-mail: vera.reljicova@mze.gov.cz

Webové stránky dotačního programu
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-centra-odborne-pripravy/dotacni-program-129-720-centra-
odborne-pripravy-2024-2028

mailto:barbora.sadilkova@mze.cz
mailto:vera.reljicova@mze.gov.cz
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-centra-odborne-pripravy/dotacni-program-129-720-centra-odborne-pripravy-2024-2028
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-centra-odborne-pripravy/dotacni-program-129-720-centra-odborne-pripravy-2024-2028


DOTAZY



DĚKUJEME

ZA POZORNOST


	Snímek 1: Centra odborné přípravy
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: CENTra Odborné PŘÍPRAVY
	Snímek 4: Dokumenty závazné pro příjemce A poskytovatele dotace 
	Snímek 5: Účel dotace
	Snímek 6: Zaměření na moderní technologie 
	Snímek 7: Příklad Skupin moderních technologií
	Snímek 8: Parametry dotace
	Snímek 9: Předmět dotace - Učební pomůcky
	Snímek 10: Předmět dotace - Učební pomůcky
	Snímek 11: Důležité termíny v roce 2024
	Snímek 12: Administrace programu
	Snímek 13: Administrace programu
	Snímek 14: Administrace programu
	Snímek 15: Žádost o dotaci
	Snímek 16: žádost o dotaci – příloha č. 2 Požadavky na učební pomůcky v rámci dotačního programu 129 720 Centra odborné přípravy 2024 - 2028
	Snímek 17: žádost o dotaci – příloha č. 2 Požadavky na učební pomůcky v rámci dotačního programu 129 720 Centra odborné přípravy 2024 - 2028
	Snímek 18: Zpráva o pořízení učebních pomůcek
	Snímek 19: Zadávací řízení – pořízení učebních pomůcek
	Snímek 20: Zadávací řízení – pořízení učebních pomůcek
	Snímek 21: Zadávací řízení – pořízení učebních pomůcek
	Snímek 22: Zadávací řízení – pořízení učebních pomůcek
	Snímek 23: Příklady Pochybení z praxe
	Snímek 24: Kontakty k Programu 129 720 centra odborné přípravy 2024 - 2028
	Snímek 25: Dotazy
	Snímek 26: DĚKUJEME ZA POZORNOST

